青岛市发展和改革委员会关于2018年度法治政府建设情况的报告

根据市委市政府《关于加强法治政府建设的意见》（青发〔2016〕25号）和市政府办公厅《关于做好法治政府建设情况报告工作的通知》（青政办字〔2017〕7号）要求，市发展改革委紧紧围绕全市发展改革大局，坚持改革创新，勇于攻坚克难，扎实推进立法、执法和普法工作，全面完成年度法治政府建设任务。现将有关情况报告如下：
一、依法全面履行政府职能
1．下放审批权限。印发《青岛市发展和改革委员会关于进一步明确行政审批事项委托下放范围的通知》(青发改法规〔2018〕170号)，明确行政审批事项委托下放范围。完成企业投资项目核准（含化工类项目）和企业投资项目备案（化工类项目）等权力事项下放西海岸新区、邮轮港管理局。完成省发展改革委“强市放权”工作，梳理上报省级权限下放需求、承接情况和争取下放县（市、区）事项，配合做好下放事项的承接工作。
2．深化“一次办好”改革。开展审批时限寻标达标，优化审批流程，压减审批时限，梳理5个审批事项纳入全程网办，企业投资项目核准事项办理时限实现全国同类城市最短。在委门户网站开设“放管服”改革专栏，发布市发展改革委“一次办好”事项清单、“证明事项”清单和“审批服务事项全国最短清单”，实行动态调整。同步修订完善审批事项具体办事指南，编制了审批服务事项便民手册，依法高效办理行政审批服务事项。
　　3．推广运用在线审批监管平台。推广运用“青岛投资项目在线审批监管平台”（以下简称“在线平台”），实现发改、建设等部门和国家、省、市、区（市）互联互通，有效简化投资项目审批流程。2018年，全市通过在线平台办理投资项目审批办件量为1.1254万件，其中企业投资项目核准和备案的项目为9720件,政府投资项目审批1534件，同时，通过在线平台对项目进行动态监管，使在线平台成为抓投资、管项目、优环境的重要抓手。
　　4．加强企业投资项目事中事后监管。印发实施《关于贯彻落实<企业投资项目事中事后监管办法>的通知》（青发改法规〔2018〕147号），对项目监管主体、监管责任、现场核查内容等事项进行明确。印发《2018年“双随机、一公开”抽查工作计划》（青发改法规〔2018〕220号），依托“双随机、一公开”平台，开展企业投资项目现场核查2次，抽取项目21个，检查结果录入平台并网上公示。按程序新增“对企业投资项目违反核准和备案有关规定的处罚”事项，列入权力清单，完成全省行政权力事项动态管理系统信息录入。赴莱西、黄岛等区（市），开展事中事后监管专题调研，形成调研报告。
　　5．完成法治政府建设工作计划。为全面推进法治政府建设，制定印发《2018年青岛市发展改革系统法治机关建设实施意见》（青发改法规〔2018〕137号），各项工作任务圆满完成。根据《2018年青岛市法治政府建设工作计划》（青政办字〔2018〕23号），市发展改革委牵头的2项全市法治政府建设工作，分别是“组织开展行业协会商会与行政机关脱钩工作，推动行业协会商会等社会组织自我完善、自我发展，接受社会监督”和“完善市公共信用信息平台功能，优化‘信用青岛’网站，实现与国家网站的无缝对接，全面扩展信用应用等”，经积极落实推进，2项工作均按计划完成。
　　二、完善依法行政制度体系建设
　　1．落实规范性文件管理制度。落实《青岛市发展和改革委员会规范性文件管理办法》，严格执行规范性文件制定程序和“三统一”制度，强化规范性文件备案审查，对规范性文件的立项、起草、公布、备案和解读等程序进行严格把关，保证规范性文件质量。2018年，市发展改革委制定规范性文件1件《青岛市发展和改革委员会委托咨询评估管理办法》（青发改规〔2018〕1号），文件制定履行了主办处室起草、法规处合法性审查、分管领导审签、主要领导签发、省、市两级备案等程序，纳入“三统一”管理，在委门户网站发布并进行了政策解读。
　　2．做好规章、规范性文件清理。对市发展改革委牵头制定的市政府规章、市委、市政府规范性文件和委内规范性文件统一归档立卷，实施动态管理。先后完成涉及“放管服”改革、产权保护、生态文明建设和新旧动能转换的市委、市政府规范性文件及相关地方性法规等27份文件清理，分别提出废止、失效、继续有效等清理意见。完成省政府令311号、省政府令312号、《关于废止和宣布失效一批省政府文件的决定》（鲁政发〔2017〕41号）和《关于废止和宣布失效一批省政府文件的决定》（鲁政发〔2018〕3号）文件贯彻落实情况的报告。
　　三、推进行政决策科学化、民主化、法治化
　　1．落实重大行政决策程序规定。2018年，市发展改革委列入市政府重大行政决策的事项共3项，分别是《青岛市新旧动能转换重大工程实施规划》《关于促进服务业创新发展的意见》《青岛市乡村振兴战略规划》。按照重大行政决策程序规定的有关要求，经过了公众参与、专家论证、风险评估、公平竞争审查、合法性审查、集体研究等法定程序，其中《青岛市新旧动能转换重大工程实施规划》《青岛市乡村振兴战略规划》已印发实施。
　　2．全面实施合法性审查制度。按照市政府《关于印发青岛市人民政府常务会议议题合法性审查程序规定的通知》和市政府法制办《关于印发青岛市人民政府常务会议议题合法性审查程序工作规则的通知》要求，对送审的市政府常务会议议题进行合法性初审。按照《青岛市发展和改革委员会行政决策程序规定》、《青岛市发展和改革委员会重大行政决策合法性审查程序规定》，对提交委主任办公会研究的发展规划、财政资金安排、项目审批、合同协议、规范性文件等217个行政决策事项进行合法性审查。
　　3．聘用法律顾问提供法治保障。2018年，市发展改革委继续聘用琴岛律师事务所律师作为法律顾问，参与行政复议案件答复和行政诉讼案件应诉，对行政合同签订以及重大行政决策论证等进行合法性审查，提供法律事务咨询等方面法律服务，为依法行政工作提供了法治保障。
　　四、健全行政执法体制
　　1．开展行政执法案卷评查。2018年度，市发展改革委共受理办结行政许可事项14件，其中同意变更已核准项目内容的批复4件。期间未受理行政处罚事项。依据《青岛市行政许可案卷标准》《青岛市行政许可案卷评查评分细则》，对全部案卷进行了评查。经查，市发展改革委行政许可事项实施主体和内容准确合法，行政许可办理流程、办理时限、文书及相关附件等资料齐全规范，收发文登记清晰，均符合《行政许可法》的相关要求。
　　2．落实行政执法三项制度。按照《青岛市发展和改革委员会关于推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度的通知》（青发改法规〔2017〕292号），落实行政执法三项制度，编写上报《青岛市发展和改革委员会2018年度行政执法统计分析报告》。⑴落实执法全过程记录制度，案卷文书包括接收凭证、补齐补正告知书、受理通知书、行政许可文书送达回证、行政许可决定书以及相关附件等资料齐全规范，收发文登记清晰，符合案卷评查标准。⑵落实重大执法决定法制审核制度，企业投资项目核准必须经过合法性审查，并提交委主任办公会进行集体研究后，方可批复实施。⑶落实行政执法公示制度，依托“双随机一公开”监管平台，开展企业投资项目事中事后监管，完善抽查事项清单、企业投资项目核准备案主体库和执法人员名录库；企业投资项目核准批复信息全部在委门户网站公示，执法结果通过双随机监管平台统一对外公布。
　　3．强化行政执法证件管理。加强执法证件管理，建立行政执法证持证人员台账，对市发展改革委行政执法人员及证件进行动态审核，及时清理注销行政执法证件，组织开展本年度行政执法证件年审和新增执法人员证件申领工作，加强行政执法人员的培训，1人完成四年年审，23人参加行政执法证件申领。
　　五、强化对行政权力的制约和监督
　　为加强市发展改革委行政权力运行制约监督，深入推进廉政风险防控管理，进一步梳理权力清单和责任清单，优化工作流程，明确工作标准。梳理委机关及委属单位廉政风险点，印发《中共青岛市发展和改革委员会党组关于印发< 2018年委机关及委属单位廉政风险点和防控措施>的通知》（青发改党组〔2018〕32号），加强对行政权力的制约监督。认真落实《青岛市发展和改革委员会关于印发〈青岛市发展和改革委员会关于加强行政权力运行监管的实施意见〉的通知》（青发改法规〔2016〕170号）和《中共青岛市发展和改革委员会党组关于落实党风廉政建设“两个责任”推进全面从严治党的意见》（青发改党组〔2016〕22号），全面加强对行政权力的制约和监督。
　　六、健全矛盾纠纷多元化解机制
　　2018年，市发展改革委发生行政复议案件1件，已按照《青岛市人民政府行政复议委员会办公室提出行政复议答复通知书》要求提供书面答复，并提交了相关证据材料，该案维持原行政行为，申请人未提起行政诉讼。市发展改革委未发生作为直接被告的行政诉讼案件，主办市政府作为被告的行政诉讼案件1件，本案一审尚未开庭。
　　七、全面提高工作人员法治思维和依法行政能力
　　1.开展普法教育。印发《青岛市发展和改革委员会2018年度普法工作计划》，依托网络和实体宣传阵地，加强普法工作与机关党建、重点任务、行政执法等融合衔接，邀请青岛大学门中敬教授作宪法专题讲座，在门户网站“政策法规”栏目发布以案释法案例等信息87篇，制作法律宣传PPT文稿5篇，编写以案释法典型案例10篇，建立“法律法规宣传库”，收集各类案例、法治宣传信息100余篇。
　　2.开展网络学法考法。依托“青岛干部网络学院”、良法APP等网络平台，开展专题学法考法和法律知识竞赛，市发展改革委119名工作人员参加了干部网络学院专题学习和网络考法，全部通过考试。
　　3.推进法治政府建设宣传研究。根据《中央宣传部、司法部关于在公民中开展法治宣传教育第七个五年规划（2016—2020年）》、全系统“七五”普法规划以及省、市工作部署，高质量开展“七五”普法中期评估，上报《青岛市“七五”普法工作中期评估报告》。结合法制工作实际，编制法治宣传信息48篇，撰写调研报告3篇，其中《运用信用手段创新政府服务的对策建议》在全市法治政府建设理论研讨会上进行集中研讨，并获二等奖。
　　八、加强组织保障
　　认真落实法治政府建设第一责任人制度，加强对法治政府建设的组织领导，将建设法治政府摆在工作全局的重要位置，落实《青岛市发展改革系统开展法治宣传教育的第七个五年规划（2016—2020年）》，制定工作规划和年度工作计划，发挥委系统“七五”普法暨法治机关建设领导小组作用，统筹推进委系统法治机关建设各项工作。委主要领导亲自参与、过问，定期听取普法及法治机关建设工作汇报，委分管领导亲力亲为，指导协调推进法治机关建设，委法制机构发挥职能作用，协同相关业务处室（部门）和单位，协调推进落实法治政府建设各项工作。《青岛市发展和改革委员会2017年度法治政府建设情况报告》等重大法治政府建设事项，经委主任办公会议集体研究、委主要领导签发后，上报市政府，并在门户网站对社会公布。
　　市发展改革委法治政府建设工作虽然取得了一些成绩，但是也遇到一些实际问题，与先进城市和地区仍存在一定差距。例如，履行行政决策程序不够优化、法治宣传教育与工作实际结合不够、干部学法用法意识有待加强、投资项目事中事后监管处罚工作推进缓慢等。2019年，市发展改革委将按照国家、省、市法治政府建设要求，围绕“放管服”改革、营商环境优化以及新旧动能转换重大工程等实际工作，深入研究，统筹规划，不断提高依法行政能力与水平，全面推进法治机关建设，为全市发展改革工作提供法治保障。
[bookmark: _GoBack]